TOKYO女性と子どものフェスティバル

趣 意 書

ご 挨 拶

第 2回 TOKYO女性と子どものフェスティバル開催にあたり

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、東京の地において第 2 回女性と子どものフェスティバルを開催することといたしまし

た。

当企画は、乳幼児や成熟期、子育て家庭、妊婦等すべてのライフサイクルにある女性にとってよ

りよい社会の創造を願う専門職、研究者、NPO法人の構成員が中心となり、既存の健康産業・育児産

業等と協力して、民間の知恵・工夫などの活力を最大限にいかし情報を発信することで、子どもの

健やかな成長・発達の支援、子育て環境の整備・子育て支援、現代社会にふさわしい女性の社会進

出やライフサイクルの充実を目的としています。

現在、我が国では急速な少子化や核家族化、地域コミュニティの希薄化が取り上げられています。

また、日本経済の低迷の中で、女性の社会進出が日本の将来の社会設計に不可欠な要素として位置

づけられています。このように社会変化が激しい中、政府は子ども家庭庁の創設や持続可能な開発

目標（SDGs）を掲げ、子育て環境の充実、健康的な生活の確保、質の高い教育の確保、ジェンダー平

等と女性のエンパワー等を謳っています。

私たちの活動は、政府が目的とするSDGsのみならず日本が抱える社会的課題を支援することにつ

ながり、公益性がきわめて大きい社会貢献となります。

当企画は、昨今、希薄となってしまったコミュティを繋ぎ、各世代の女性と子どもが交流し・楽

しみ・考え・できることから取り組むことができるようなプログラム構成とし、参加される皆様に

とって実り多く、有意義な集いとなりますよう、鋭意準備を進めております。

開催にあたり、広く周知・活用され充実した運営を図るためには、各方面からのご支援なしでは

難しいのが現状でございます。つきましては、誠に恐縮ではございますが、これらの事情をご賢察

頂き、格別なご配慮を賜りますようお願い申し上げる次第でございます。

尚、本企画は、協賛頂いた各企業様が定める指針に従い、支払いを受けた協賛金の金額を、各企

業様の会計年度の終了後にウェブサイトなどを通じて公開することに同意致します。

謹白

2024年5月吉日

   実行委員長 渡邊 香

（東京医療保健大学）

開 催 概 要

１． 名   称    TOKYO女性とこどものフェスティバル

２． 実行委員長    渡邊 香（東京医療保健大学）

３． 副実行委員長    戸津有美子（東京医療保健大学）

５．会   期    2024年11月23日（土）～2024年11月24日（日）

６．会   場    〒150-0041 東京都渋谷区神南１丁目5-11 代々木公園けやき通り

７． 開催目的

本邦の少子化の現状を鑑み、すべての人が子どもを生み育てやすい環境をつくること、すべて

の子どもが尊重されよい環境で成長していくことを目標に、子どもの成長、発達、遊びや養育全

般の情報を提供し、養育者の子育ての悩みや共有と対処法の提供、仲間づくりの場の提供等を行

う。

また、女性が健康でイキイキと活躍できる社会を目指し、交流や情報交換、情報発信の場の提

供を行う。

８． 後援名義依頼申請中

東京都、世田谷区、渋谷区、新宿区、関連学会（日本産前産後ケア・子育て支援学会、他）

９． 開催計画の概要

1)予想入場者数：15,000名

2）参加予定企業：25社

3）イベント内容

 対象者別にエリアを分け、仮設ステージを設置し挨拶、講演、近隣の子どもや女性グループの

発表等を行う。

（1）妊婦

①妊婦向け情報コーナー（便利なアプリ、育児用品）

②体験コーナー（妊婦ジャケット、新生児抱っこ）

③専門家（助産師、保健師）のQ＆Aコーナー

④企業展示

（2）乳幼児と家族

①乳幼児と家族向け情報コーナー

②遊びのコーナー（NPOや保育師養成学校による設置）

③専門家（保育士、助産師）のQ&Aコーナー

④企業展示中高生の発表や展示

 （3）小中学生と家族

①小中学生と家族向け情報コーナー

②遊びや学びのコーナー（昔遊び、AI、プログラミング）

③仮設ステージでの発表（演奏やダンス等の発表とし、近隣の幼稚園や学校へ声をかける）

④企業展示

（4）女性

①女性向け情報コーナー

②女性特有疾患の予防と早期発見の啓発コーナー

③企業展示

（5）その他

①子供向け遊具

②体験コーナー（親子でできる体験教室）など

③来場者へのアンケート調査の実施

④その他のコンテンツ（飲食ブース等）

(6)備考

  ①ユニバーサルコーナーを作り、医療的ケア児、障がい児（者）と家族のための展示や体験コーナーと

する

   ②救護コーナーを設け、医療者（看護師等）が待機する。

１０．収支予算

１１．主催事務局・運営事務局

主催事務局 TOKYO女性と子どものフェスティバル実行委員会事務局

〒 167-0043 東京都杉並区上萩2-39-13-901 有限会社ビー・エム・アイ

Tel：090-2147-6088（高山）

E-Mail: tokyo.w.c.festival@gmail.com

    HP: https://www.tokyo-w-c-festival.com/

寄付金 募集要項

１． 寄付金名称   TOKYO女性と子どものフェスティバル

２． 寄付金目標額   500,000円

   1口2万円 よりお申込みをお願い申し上げます。

           フェスティバル当日（両日）に会場に掲示させていただきます。また、HPで公表

予定の報告書謝辞欄に寄付団体名を掲載させて頂きます。

３． 寄付金対象先   子育て・子ども関連の企業、医療機関、医学・薬学関係企業 他

４． 募集期間     2024年7月1日(木)～2024年11月20日(水)迄

５． 寄付金使途    TOKYO女性と子育てフェスティバルの準備及び運営の費用

６． 寄付金申込方法  添付のQRコードを読み取りformへのご記入ならびに送信をお願いいたします。

７． 寄付金振込先口座

  調整中

＊振込手数料はご負担頂きますようお願い申し上げます。

＊領収書は銀行発行の振込控をもって代えさせて頂きます。

（別途領収書が必要な場合はご連絡ください。）

８．お問合せ･お申込み先

TOKYO女性と子どものフェスティバル実行委員会事務局

Tel：090-2147-6088（高山）

E-Mail: tokyo.w.c.festival@gmail.com

    HP: https://www.tokyo-w-c-festival.com/

出展 募集要項

１．出展対象 TOKYO女性と子どものフェスティバル

２．出展対象先 子育て・子ども関連の企業、医療機関、医学・薬学関係企業 他

３．規格（テント） 前後左右幕付き、ウェイト付き、1000Wまでの電源、蛍光灯（40W）、

  基本セット   テーブル（1800×450）×1、パイプ椅子×1

 寸法

（間）

スパン数 広さ（ｍ

2）

広さ

（坪）

巾（Ａ）

（ｍ）

長さ（Ｂ）

（ｍ）

軒高（Ｃ）

（ｍ）

全高（Ｄ）（ｍ）

規格Ⅰ
3.6×5.4

2 2 6.0 3.6 5.4 2.0 3.2
2.0×3.0

規格Ⅱ
2.7×3.6

1 1 3.0 2.7 3.6 2.0 3.2
1.5×2.0

４．募集期間 2024年7月1日（水）～2024年10月18日（金）

５．募集数 Ⅰの規格のみの場合（15張）

６．価格     Ⅰの規格    20万円（消費税込）

           Ⅱの規格        12万円（消費税込）

７．申込方法 添付のQRコードを読み取りformへのご記入ならびに送信をお願いいたします。

８．出展料振込先口座

  調整中

＊振込手数料はご負担頂きますようお願い申し上げます。

＊領収書は銀行発行の振込控をもって代えさせて頂きます。

（別途領収書が必要な場合はご連絡ください。）

９．申込締切日 2024年10月18（金）

１０．お問合せ･お申込み先

TOKYO女性と子どものフェスティバル運営事務局

〒 167-0043 東京都杉並区上荻 2-39-13-901

 有限会社ビー・エム・アイ

Tel：03-6454-7362（斉藤）

E-mail：tokyo.w.c.festival@gmail.com